
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση παροχής διακοσίων (200) συνδέσεων 
κινητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 
επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. (ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.)» και 
καθορισμός ανώτατου ύψους μηνιαίας δαπάνης 
ανά σύνδεση, κατά το έτος 2022.

2 Έγκριση παροχής πενήντα δύο (52) συνδέσεων 
κινητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 
επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.» και 
καθορισμός ανώτατου ύψους μηνιαίας δαπάνης 
ανά σύνδεση, κατά το έτος 2022.

3 Απόφαση υπέρβασης του ανώτατου ορίου των 
ημερών εκτός έδρας, μέχρι τριάντα (30) ημέρες, 
για είκοσι (20) υπαλλήλους κλάδου/ειδικότητας 
Π.Ε. Μηχανικών, που υπηρετούν καθ’ οποιονδήπο-
τε τρόπο στη Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος 
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Κ.Ε.), της Γενικής Διεύθυνσης Αποκα-
τάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
(Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.), της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

4 Ορισμός Ληξιάρχου στη Δημοτική Ενότητα Νέας 
Κούταλης του Δήμου Λήμνου.

5 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφο-
ρούν στην εφαρμογή του μέτρου ελεγχόμενης 
στάθμευσης της πόλης του Ρεθύμνου, σύμφωνα 
με την υπ’  αρ. 08/2021 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ρεθύμνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/310406/ΑΤΤ.-ΜΕΤΡΟ (1)
   Έγκριση παροχής διακοσίων (200) συνδέσεων κι-

νητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 

επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 

από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟ-

ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. (ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.)» και 

καθορισμός ανώτατου ύψους μηνιαίας δαπάνης 

ανά σύνδεση, κατά το έτος 2022. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 43 «Μη μισθολογικές 

παροχές» του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 110) και τις οδηγίες της υπό στοιχεία 
2/92306/ΔΕΠ/18-12-2017 (ΑΔΑ:ΩΜΛΣΗ-07Ν) εγκυκλίου 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου 
Οικονομικών,

β) του ν. 1955/1991 «Ίδρυση Εταιρείας με την επωνυ-
μία  “ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Ανώνυμος Εταιρεία” και ρύθμιση συ-
ναφών θεμάτων» (Α’ 112), όπως τροποποιημένος ισχύει 
με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3202/2003 (Α’ 284),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4662/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, ανα-
διάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών 
Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως 
τροποποιημένος ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 121 
του ν. 4070/2012 (Α’ 82),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5305

54809



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54810 Τεύχος B’ 5305/13.10.2022

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147),

στ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ια) των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφαλαίου ΙΑ’ 
«ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184) και

Ιβ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. Τις αποφάσεις:
α) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλε-
σης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23),

β) υπ’ αρ. 312/20.9.2021 του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 4346) και

γ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/23442/ΑΤΤ.-ΜΕΤΡΟ/28.1.2022 
του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών “Έγκρι-
ση του προϋπολογισμού έτους 2022 του εποπτευόμενου 

από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.)»” (Β’ 382).

3. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών υπό 
στοιχεία:

α) 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.6.2018 «Οδηγίες για την 
τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

β) 2/47891/ΔΠΓΚ/15.6.2018 «Εκθέσεις αναφοράς για 
το Μητρώο Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η- 94Φ) και

γ) 2/124835/ΔΠΓΚ/23.12.2021 «Εκτέλεση Προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2022» (ΑΔΑ: Ψ4ΣΞΗ-Η07).

4. Το υπό στοιχεία ALX-74475/23.11.2021 έγγραφο του 
φορέα «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. (ΑΤΤΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.)» «Αίτημα για την Έκδοση Υπουργικής 
Απόφασης σχετικά με την καθιέρωση ανώτατου ύψους 
δαπάνης κινητής τηλεφωνίας για το έτος 2022», την 
υπ’ αρ. 1620(α)/11.11.2021 απόφαση του Διοικητικού 
του Συμβουλίου και τα από 8.8 και 9.8.2022 μηνύματα 
περί της υποβολής συμπληρωματικών στοιχείων.

5. Την από 26.8.2022 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

6. Το γεγονός ότι ο φορέας «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.» 
για να εκπληρώσει τους σκοπούς του, απασχολεί προ-
σωπικό για την επίβλεψη των έργων σε εργοτάξια στην 
Αθήνα και στην Θεσσαλονίκη και η επικοινωνία κρίνεται 
απαραίτητη σε καθημερινή βάση για την επίλυση προ-
βλημάτων που προκύπτουν, για τη λήψη εντολών και 
περαιτέρω ενεργειών, καθώς και για λόγους ασφαλείας.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη από την προ-
βλεπόμενη στον κωδικό λογαριασμού 62.00 “Παροχές 
Τρίτων” και συγκεκριμένα στον κωδικό λογαριασμού 
62.03 “ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ” του εγκεκριμένου προϋπολο-
γισμού του φορέα «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.», για το έτος 
2022, και δεν υπερβαίνει το όριο του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνεται η παροχή διακοσίων (200) συνδέσεων 
κινητής τηλεφωνίας για αυτής υπηρεσιακές ανάγκες 
επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
(ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Μ.Α.Ε.)» και καθορίζεται ανώτατο όριο 
μηνιαίας δαπάνης αυτών, κατά το έτος 2022, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΣΤΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΕΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΝΑ ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΗ

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ ΤΟΥ Φ.Π.Α.

Πρόεδρος 1 60,00 €

Αντιπρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος 1 60,00 €

Νομικός Σύμβουλος 1 60,00 €

Μέλη Δ.Σ., Γενικός Διευθυντής, επιλεγμένα 
Διευθυντικά στελέχη και στελέχη Πληροφορικής 
με πρόσβαση στο διαδίκτυο

17 40,00 €

Λοιπά στελέχη 180 16,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54811Τεύχος B’ 5305/13.10.2022

Στην περίπτωση χρήσης καθ’ υπέρβαση των προανα-
φερόμενων ποσών μηνιαίας δαπάνης κινητής τηλεφωνί-
ας, η επιβάρυνση θα παρακρατείται από τη μισθοδοσία 
του επομένου αυτής υπέρβασης μήνα του χρήστη αυτής 
σύνδεσης.

Ο Αντιπρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος αυτής εται-
ρείας, είναι υπεύθυνος για τον ορισμό συγκεκριμένων 
Διευθυντικών στελεχών, στελεχών του Τμήματος Πλη-
ροφορικής και Επικοινωνίας ή λοιπών στελεχών πρό-
σβασης στο διαδίκτυο μέσω κινητής τηλεφωνίας, καθώς 
αυτής και για τον ορισμό στελεχών που δικαιούνται να 
κάνουν χρήση κινητής τηλεφωνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 5 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

I

    Αριθμ. ΔΠΔΑ/310402/ΕΡΓΑΟΣΕ (2)
Έγκριση παροχής πενήντα δύο (52) συνδέσεων 

κινητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 

επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 

από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.» και 

καθορισμός ανώτατου ύψους μηνιαίας δαπάνης 

ανά σύνδεση, κατά το έτος 2022. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 6925/1996 (ΑΕ-ΕΠΕ 1989) απόφαση 

του Νομάρχη Αθηνών με την οποία χορηγήθηκε η άδεια 
σύστασης και εγκρίθηκε το καταστατικό της εταιρείας 
«ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.».

2. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 

«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

β) του άρθρου 4 του ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, εξυ-
γίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ 
και άλλες διατάξεις για τον σιδηροδρομικό τομέα» (Α’ 188),

γ) του άρθρου 5 του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, ανα-
διάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών 
Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 121 του 
ν. 4070/2012 (Α’ 82),

δ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και

στ) των άρθρων 75, 76 και 77 του κεφαλαίου ΙΑ’ 
«ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184).

3. Τα προεδρικά διατάγματα:
α) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4662/2019 (Α’ 133),

β) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

γ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

δ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ε) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 23) και

ζ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

4. Τις αποφάσεις:
α) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλε-
σης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23),

β) υπ’ αρ. 312/20.9.2021 του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 4346) και

γ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/1898/ΕΡΓΑΟΣΕ/3.1.2022 του 
Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών “Έγκριση 
του προϋπολογισμού, έτους 2022, του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης, «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
(ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)»” (Β’ 357).

5. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών υπό 
στοιχεία:

α) υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παρο-
χή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017» (ΑΔΑ:ΩΜΛΣΗ-07Ν),

β) 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.6.2018 «Οδηγίες για την 
τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

γ) 2/47891/ΔΠΓΚ/15.6.2018 «Εκθέσεις αναφοράς για 
το Μητρώο Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η- 94Φ) και

δ) 2/124835/ΔΠΓΚ/23.12.2021 «Εκτέλεση Προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2022» (ΑΔΑ: Ψ4ΣΞΗ-Η07).

6. Την υπ’ αρ. 4097/16.12.2021 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του φορέα «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.» κατά την 959η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54812 Τεύχος B’ 5305/13.10.2022

Συνεδρίασή του, συνοδευόμενη από την υπ’ αρ. 1369/
22/9.2.2022 (ΑΔΑ: 631Λ46ΨΧ9Θ-ΕΟΨ) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης, ύψους 14.784,00 €, μη συμπεριλαμβα-
νομένου του Φ.Π.Α., σχετικά με την κινητή τηλεφωνία 
στον κωδικό λογαριασμού 62.03 και τα από 8.8, 12.8, 
13.8 και 16.8.2022 μηνύματα περί υποβολής συμπλη-
ρωματικών στοιχείων.

7. Την από 7.9.2022 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το γεγονός ότι ο φορέας «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.», προκει-
μένου για την εκπλήρωση των σκοπών του απασχολεί 
προσωπικό για απαλλοτριώσεις και για την επίβλεψη, την 
παραλαβή και τον έλεγχο των εκτελούμενων έργων σε 
εργοτάξια κατά μήκος του σιδηροδρομικού δικτύου και 
η επικοινωνία κρίνεται απαραίτητη σε καθημερινή βάση 
για την επίλυση προβλημάτων που προκύπτουν, για τη 

λήψη εντολών και περαιτέρω ενεργειών, καθώς και για 
λόγους ασφαλείας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη από την προ-
βλεπόμενη στον κωδικό λογαριασμού 62.00 “Παροχές 
Τρίτων” και συγκεκριμένα στον κωδικό λογαριασμού 
62.03 “ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ” του εγκεκριμένου προϋ-
πολογισμού του φορέα «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.», για το έτος 
2022, και δεν υπερβαίνει το όριο του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η παροχή πενήντα δύο (52) συνδέσεων κι-
νητής τηλεφωνίας, για τις υπηρεσιακές ανάγκες επικοινω-
νίας των στελεχών του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.» και καθορίζεται ανώτατο όριο μηνιαίας 
δαπάνης αυτών, κατά το έτος 2022, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΣΤΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΕΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΗ ΜΗΝΙΑΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΝΑ ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΗ 

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ ΤΟΥ Φ.Π.Α..

Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος 1 60,00 €

Προϊστάμενοι Διευθύνσεων και Τμημάτων της 
εταιρείας 20 20,00 €

Προϊστάμενοι των Διευθυνουσών Υπηρεσιών 2 20,00 €

Επιβλέποντες και Βοηθοί Επιβλεπόντων 18 30,00 €

Λοιπά στελέχη 11 12,00 €

Στην περίπτωση χρήσης καθ’ υπέρβαση των προαναφερόμενων ποσών μηνιαίας δαπάνης κινητής τηλεφωνίας, 
η επιβάρυνση θα παρακρατείται από τη μισθοδοσία του επομένου της υπέρβασης μήνα του χρήστη της σύνδεσης.

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του φορέα, είναι υπεύθυνος για τον ορισμό των στελεχών, στα οποία θα 
χορηγηθούν οι συνδέσεις κινητής τηλεφωνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 5 Οκτωβρίου 2022

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ  ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 310022 (3)
Απόφαση υπέρβασης του ανώτατου ορίου των ημερών εκτός έδρας, μέχρι τριάντα (30) ημέρες, για είκο-

σι (20) υπαλλήλους κλάδου/ειδικότητας Π.Ε. Μηχανικών, που υπηρετούν καθ’ οποιονδήποτε τρόπο στη 

Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος (Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Κ.Ε.), της 

Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.), της Γενικής Γραμ-

ματείας Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 3 και ιδίως της παρ. 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμενων 

εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94).
2. Την υπ’ αρ. οικ.70799/26.10.2016 (Β’ 3525) κοινή απόφαση «Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. οικ.63180/3167/07.09.2017 (Β’ 3253) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54813Τεύχος B’ 5305/13.10.2022

νομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και Υποδομών και 
Μεταφορών.

3. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α΄ 208).

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 23).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4662/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

12. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

13. Το γεγονός ότι, λόγω του μεγάλου αριθμού των 
φυσικών καταστροφών των τελευταίων ετών και των 
εκτάκτων αναγκών που έχουν προκληθεί από τις πιο πρό-
σφατες φυσικές καταστροφές, ήτοι του σεισμού της 27ης 
Σεπτεμβρίου 2021 στο Ηράκλειο Κρήτης, του σεισμού της 
3ης Μαρτίου 2021 στις Περιφερειακές Ενότητες Λάρισας, 
Τρικάλων, Γρεβενών, Κοζάνης, Πιερίας και Φθιώτιδας, τις 
πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 στις Περιφερειακές 
Ενότητες Εύβοιας, Φθιώτιδας, Φωκίδας, Αρκαδίας, Λακω-
νίας, Μεσσηνίας και Αχαΐας, οι ανάγκες για εκτός έδρας 
μετακινήσεις των Μηχανικών της Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Κ.Ε. έχουν αυ-
ξηθεί, όπως αποτυπώνεται και στα υπό στοιχεία 205275/
ΓΔζ1α/29.06.2022 και 237973/ΓΔζ1α/26.07.2022 έγγραφα 
της Προϊσταμένης της Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.

14. Την υπ’ αρ. 255500/12.08.2022 εισηγητική έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών Υπηρεσιών, του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

15. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσης 
προκαλείται δαπάνη ύψους εκατόν οκτώ χιλιάδων ευρώ 
#108.000,00€#, η οποία θα αντληθεί από τις πιστώσεις 

του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 
από τα ενάριθμα έργα της ΣΑΝΑ 271 (τέως Σ.Α.Ε. 069), 
εντός των ορίων του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε:

Επιτρέπουμε σε είκοσι (20) υπαλλήλους κλάδων/ειδι-
κοτήτων Π.Ε. Μηχανικών, που υπηρετούν καθ’ οποιονδή-
ποτε τρόπο στη Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος (Δ.Α.Ε.Φ.Κ. - 
Κ.Ε.), της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών (Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.), της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, την υπέρβαση του ανωτάτου ορίου των 
ημερών εκτός έδρας μέχρι 30 (τριάντα) ημέρες για το 
έτος 2022, προκειμένου να επιταχυνθεί το έργο της απο-
κατάστασης των ζημιών, που προκλήθηκαν από τον σει-
σμό της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 στο Ηράκλειο Κρήτης, 
τον σεισμό της 3ης Μαρτίου2021 στις Περιφερειακές 
Ενότητες Λάρισας, Τρικάλων, Γρεβενών, Κοζάνης, Πιε-
ρίας και Φθιώτιδας, τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 στις Περιφερειακές Ενότητες Εύβοιας, Φθιώτιδας, 
Φωκίδας, Αρκαδίας, Λακωνίας, Μεσσηνίας και Αχαΐας.

Η υπέρβαση ημερών εκτός έδρας, πραγματοποιείται 
εφόσον έχουν εξαντληθεί οι επιτρεπόμενες κατ’ έτος 
ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του 
Υπουργείου, όπως αυτές καθορίζονται στην υπ’  αρ. 
70799/2016 (Β’ 3525) κοινή υπουργική απόφαση, όπως 
τροποποιημένη ισχύει και με δυνατότητα αναδρομικής 
ισχύος δύο (2) μηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 5 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υφυπουργός Ανάπτυξης
Υπουργός Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 49229 (4)
Ορισμός Ληξιάρχου στη Δημοτική Ενότητα Νέας 

Κούταλης του Δήμου Λήμνου .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
- του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143).
- του άρθρου 1, της παρ. 1 του άρθρου 2 και του άρ-

θρου 6 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

- του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση γραφειοκρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54814 Τεύχος B’ 5305/13.10.2022

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

- του π.δ.143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 127080/57460/21-12-2010 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση ληξιαρχικής περι-
φέρειας Δήμων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α. 
σύμφωνα με τον ν. 3852/2010» (Β’ 1984)

3. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπό στοιχεία Φ.127080/57510/31-12-2010 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Περί των ληξιαρχικών 
βιβλίων των νέων Δήμων που συνιστώνται από συνένω-
ση ΟΤΑ με τον ν. 3852/2010» (Εγκύκλιος 65).

5. Την υπό στοιχεία εγκ. 9/131360/12503/2013/
08-05-2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Τρο-
ποποιήσεις Ληξιαρχικού Νόμου 344/1976 και άλλες δι-
ατάξεις».

6. Το υπό στοιχεία 61791/Σ. 15782/04-09-2019 έγγρα-
φο του Υπουργείου Εσωτερικών «Ληξίαρχοι της νέας 
δημοτικής περιόδου».

7. Την υπ’ αρ. 14/10-01-2011 (Γ’ 122) απόφαση του Δή-
μου Λήμνου περί υποδιαίρεσης της Ληξιαρχικής Περιφέ-
ρειας Λήμνου και τον ορισμό Ληξιάρχων στις Δημοτικές 
Ενότητες του Δήμου Λήμνου.

8. Την υπ’ αρ. 155/29-09-2022 απόφαση του Δημάρχου 
Λήμνου, περί ορισμού Ληξιάρχου στη Δημοτική Ενότητα 
Νέας Κούταλης του Δήμου Λήμνου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε Ληξίαρχο στη Δημοτική Ενότητα Νέας Κού-
ταλης του Δήμου Λήμνου, τον υπάλληλο Χρήστο Κο-
ντέλλη του Παύλου, κλάδου ΠΕ Διοικητικού, με βαθμό Α’.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 7 Οκτωβρίου 2022

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 2240 (5)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφο-

ρούν στην εφαρμογή του μέτρου ελεγχόμενης 

στάθμευσης της πόλης του Ρεθύμνου, σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 08/2021 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ρεθύμνης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57) 

και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, καθώς και τις ισχύου-

σες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνι-
κές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο 
κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες- διαγραμ-
μίσεις κ.λπ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου\ 52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

8. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

9. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

10. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

11. Την υπ’ αρ. 34010/25-05-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί ανανέωσης της θητείας της Μαρίας 
Κοζυράκη του Εμμανουήλ στη θέση της Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 435 - 
ΑΔΑ: 6ΠΨΑ46ΜΤΛ6-3ΦΡ).

12. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8, Β’ 2247), «Ανάθεση άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης...».

13. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β’ 288), με την οποία ανατέ-
θηκαν στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54815Τεύχος B’ 5305/13.10.2022

έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. 
για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται 
στις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) 
και της έγκρισης μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 
του Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής η εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή 
Συντονίστριας.

14. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

15. Την υπ’ αρ. 08/2021 (ΑΔΑ: 61ΘΚΩ1Ψ-ΛΝΤ) από-
φαση (σε ορθή επανάληψη) της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Ρεθύμνης, με την οποία αποφασίζε-
ται ομόφωνα η εφαρμογή του μέτρου της ελεγχόμενης 
στάθμευσης στους κεντρικούς δρόμους της πόλης του 
Ρεθύμνου για την εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοί-
κων και επισκεπτών στο κέντρο της πόλης, καθώς και το 
πλαίσιο λειτουργίας του παραπάνω μέτρου.

16. Την από 25-11-2020 εισήγηση του γραφείου κυκλο-
φοριακών θεμάτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Ρεθύμνης.

17. Την υπ’ αρ. 56/2021 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ρεθύμνης.

18. Το υπ’ αρ. οικ.1724/11-05-2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

19. Το υπ’ αρ. 684/14-06-2022 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Ρεθύμνης της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (αρ. 
πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 2240/16-06-2022), με το οποίο μας διαβιβά-
ζεται εκ νέου η υπ’ αρ. 08/2021 νομότυπα ληφθείσα από-
φαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ρεθύμνης.

20. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

21. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις έχουν στόχο την εξυπηρέτηση των αναγκών 
στάθμευσης των κατοίκων και των επισκεπτών στο κέ-
ντρο της πόλης του Ρεθύμνου, σε συνδυασμό με την 
ανάγκη έγκρισης του απαραίτητου πλαισίου λειτουργίας 
του μέτρου της ελεγχόμενης στάθμευσης στους κεντρι-
κούς δρόμους της πόλης του Ρεθύμνου.

22. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που περι-
λαμβάνονται στην υπ’ αρ. 08/2021 απόφαση της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ρεθύμνης και αφορούν 
στην εφαρμογή και λειτουργία του μέτρου Ελεγχόμενης 
Στάθμευσης στην πόλη του Ρεθύμνου, ως μέτρο ρύθμι-
σης της οδικής κυκλοφορίας που εμπίπτει στις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.

Η περιοχή εφαρμογής της ελεγχόμενης στάθμευσης 
περικλείεται από τις οδούς: Βορειοδυτική Γωνία Δημο-

τικού Κήπου, Ηλιακάκη, Κουμουνδούρου, Μοάτσου, 
Δημοκρατίας, Ν. Ανδρουλιδάκη, Ζυμβρακάκη, Ασκού-
τση, Χορτάτζη, Γερακάρη, Πλατεία 4ων Μαρτύρων, Ηγ. 
Γαβριήλ, Ηλιακάκη.

Η εφαρμογή του μέτρου αφορά και τους προαναφε-
ρόμενους περιμετρικούς δρόμους ή το τμήμα τους που 
οριοθετεί το περίγραμμα της περιοχής εφαρμογής του 
μέτρου και θα έχει την ανάλογη κατακόρυφη και οριζό-
ντια σήμανση.

Επίσης, στη ζώνη ελεγχόμενης στάθμευσης συμπερι-
λαμβάνεται ο δημοτικός χώρος στάθμευσης στη συμ-
βολή των οδών Γιαμπουδάκη και Παναγιωτάκη (έναντι 
Εργατικού Κέντρου). Οι θέσεις που ανήκουν στην ελεγχό-
μενη στάθμευση, είναι όλες οι νόμιμες διαγραμμισμένες 
και αριθμημένες θέσεις στάθμευσης εντός της παραπά-
νω περιοχής, εκτός από τις θέσεις που έχουν άλλη χρήση 
(φαρμακείου, ΑμεΑ, φορτοεκφόρτωσης, ολιγόλεπτης 
στάσης, κ.λπ.).

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ρεθύμνης, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Να τηρούνται απαρέγκλιτα οι διατάξεις του άρ-
θρου 34 του Κ.Ο.Κ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

6. Η παρούσα απόφαση αφορά αποκλειστικά στην 
έγκριση χωροθέτησης του μέτρου της ελεγχόμενης 
στάθμευσης. Η διαχείριση των θέσεων και η τήρηση 
του πλαισίου λειτουργίας σύμφωνα με τους όρους και 
περιορισμούς που αναφέρονται στην παραπάνω (15) 
σχετική απόφαση, γίνεται με μέριμνα και αποκλειστική 
ευθύνη του Δήμου Ρεθύμνης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των τυχόν διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54816 Τεύχος B’ 5305/13.10.2022

ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 5 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053051310220008*


		2022-10-13T23:18:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




